
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 
 

DETERMINA N.  380  DEL 27/09/2024 

OGGETTO: VERIFICA DEGLI IMPIANTI DI MESSA A TERRA DEGLI IMMOBILI 
COMUNALI (DPR 22/10/2001 N° 462/01) - RINNOVO INCARICO PER IL 

QUINQUENNIO 2025/2029 ALLA DITTA "BUREAU VERITAS ITALIA SPA" 

- CIG: B310462270. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

Visti: 
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli 

di regolarità amministrativa e contabile; 
- il decreto sindacale n. 4 del 01.02.2024, con il quale è stato nominato il sottoscritto Dott. in 

Arch. I. Fabio Taioli, quale titolare della posizione di Elevata Qualificazione dell’Area Lavori 
Pubblici; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14.02.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 14.02.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2024-2026; 

 
Richiamata: 
- la propria determinazione numero 21 del 23/01/2020, con la quale, tramite l’allora mercato 

elettronico del Comune (P.E.A.F. – procedura codice n. 90), era stata affidata direttamente, 
per il quinquennio 2020/2024 la verifica periodica degli impianti di messa a terra degli 
immobili comunali, alla ditta “Bureau Veritas Spa”, con sede in Milano, Viale Monza, 
numero 347 – P.I. 11498640157; 

- la propria determinazione numero 86 del 05.03.2020, con la quale, a seguito dell’entrata in 
vigore della Legge numero 8 del 28.02.2020 (“Milleproroghe”) era stato integrato l’impegno 
di spesa relativo all’incarico di cui alla sopra citata determinazione 21/2020; 

Precisato che per il suddetto affidamento era stata altresì prevista la possibilità di rinnovo per 
ulteriori anni cinque (2025/2029); 

Dato atto che: 
- ad oggi la citata ditta ha svolto l’incarico affidato con professionalità e regolarità, con piena 

soddisfazione da parte dell’Ente; 
- con nota protocollo n. 9455 del 03.09.2024 è stata richiesta all’operatore economico in parola la 

disponibilità al rinnovo dell’appalto per ulteriori anni 5 (2025/2029); 
- è stata acquisita formale attestazione di disponibilità da parte dell’operatore a rinnovare 

l’affidamento per anni cinque, giusta nota acquisita al protocollo comunale con il n. 9776 del 
11.09.2024; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo dell’affidamento in parola alle medesime condizioni 

tecnico-economiche dell’attuale contratto, che avrà scadenza con il 31 dicembre dell’anno in corso; 

Ricordato che gli immobili comunali oggetto delle suddette verifiche sono i seguenti: 

1. Sede municipale con biblioteca – Piazza Massalongo 1 

mailto:segreteria@comune.tregnago.vr.it


 
 

 
 

30 kw – 380 V- BT 

2. Scuola dell’Infanzia e asilo nido – Via Giannino Ferrari dalle Spade 2 

20 Kw – 380V - BT 

3. Polo Scolastico (scuola primaria e secondaria) e palazzetto dello sport – via Arch. G.C. 

Pellegrini Cipolla 8-10 

65 Kw – 380V - BT 

4. Auditorium comunale e sede associazioni - via Arch. G.C. Pellegrini Cipolla 6 

80 Kw – 380V - BT + 80 Kw – 380V -BT 

5. Impianti sportivi - Via della Crosetta, 1 

5 Kw – BT 

6. Complesso immobiliare “ex poligono di Tiro a Segno” 

- Via Tiro a Segno 30 

6 Kw – 380 V  

7. Sede associazioni Legato Casaro - Vicolo Carlo Cipolla, 16 

4 Kw – 220V - BT 

8. Ambulatorio medico in frazione Cogollo – via F. S. Zerbato 2 

5 Kw – 220V - BT 

9. Tendostruttura temporanea - via Arch .G.C. Pellegrini Cipolla 

E’ con immobile adibito ad auditorium 

10. Casa custode castello – Via Castello, 27 

7 Kw – 220V - BT 

11. Centro raccolta rifiuti – Via Verdella snc 

16,50 Kw - 380V – BT 

Dato atto che: 
- alla procedura di cui alla citata determinazione n. 21/2020 era stato attribuito il CIG: 

Z522ADB4B7, mentre per il presente rinnovo è stato attribuito il CIG B310462270; 
- l’operatore in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da Durc on line, 

acquisito agli atti; 

Richiamato il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e in particolare gli artt. 151, IV comma, 183, 184 e 191; 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto della suesposta narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

2. Di rinnovare per il quinquennio 2025/2029 l’incarico di cui alla determinazione n. 21 del 
23.01.2020 e di affidare direttamente alla ditta “BUREAU VERITAS ITALIA SPA”, con sede 
in Viale Monza, n. 347 – 20126 Milano – P.I. 11498640157, il servizio di verifica degli 
impianti di messa a terra degli immobili comunali, per l’importo annuale pari ad € 3.294,00= 
(€ 2.700,00 + IVA per € 594,00). 

3. Di provvedere, con il presente provvedimento ad impegnare come segue, la somma 
annuale dovuta all’operatore affidatario rispettivamente nel 2025 [€ 3.294,00 (€ 2.700,00 + 
Iva per € 594,00)] e nel 2026 [€ 3.294,00 (€ 2.700,00 + Iva per € 594,00)], dando atto che 
tali somme trovano copertura, come di seguito: 



 
 

 
 

       del bilancio di previsione e del PEG in corso di validità. 

4. Di demandare a successivo provvedimento l’impegno di spesa relativo alle verifiche da 
eseguirsi negli anni 2027, 2028 e 2029. 

5 Di dare atto che i pagamenti relativi al presente incarico verranno disposti nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

6. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e 
dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune. 

7. Di dare atto che: 
- la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi del combinato disposto 

dall’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 e 32, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e che le 
relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si intendono qui 
riportate; 

- l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente provvedimento è da intendersi 
rispettivamente nel corso di ciascun anno di rinnovo dell’affidamento e che, con 
successivi provvedimenti, si procederà a liquidare le somme da pagare all’operatore 
economico, nei limiti dell’ammontare degli impegni assunti; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato 
effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti che risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

8. Il Responsabile Unico del Progetto il Dott. Taioli Fabio _ Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici; 

9. Di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il termine del 
2025 ed entro il termine del 2026 previa acquisizione di idonee fatture elettroniche, da 
liquidare e pagare nel rispetto delle norme sullo “split payment”. 

10. Di precisare, così come previsto nella citata deliberazione di Giunta Comunale numero 
170/2023, che nel caso in cui, in esecuzione alla successiva verifica dell’autocertificazione 
resa dall’affidatario ai sensi dell’art. 52, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. 36/2023, 
qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si 
procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva 
(se ancora in corso di validità), nonché alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
presente provvedimento. 

11. Di attribuire al presente provvedimento valore contrattuale il quale dovrà essere sottoscritto 
dall’operatore in segno di formale accettazione. 

12. Di rendere noto l’affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei 
contratti pubblici. 
 

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO 

ANNO 
IMPUTAZIONE 

CAPITOLO P.C.F. 
 

01 
04 
04 
04 
05 
06  

05 
01 
02 
02 
02 
01  

1 
1 
1 
1 
1 
1 

03 
03 
03 
03 
03 
03 

2025/2026 
2025/2026 
2025/2026 
2025/2026 
2025/2026 
2025/2026 

1074 
1346/01 
1366/02 
1386/02 

1508 
1829 

1.03.02.09.008 
1.03.02.09.008 
1.03.02.09.008 
1.03.02.09.008 
1.03.02.09.008 
1.03.02.09.008 



 
 

 
 

Dott. in arch. I. Fabio Taioli 
 



 
 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, Fabio Taioli, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in ordine al provvedimento che 
precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  
  
 Il Responsabile Lavori Pubblici 
Tregnago, lì 27/09/2024 Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in ordine 
al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 
Impegno reg.to al n° 112/113/114/115/116/117/2025 Il Responsabile Dell’Area  
Impegno reg.to al n°  26/27/28/29/30/31/2026 Economica-Finanziaria-Tributaria 
   Dott. Massimo Dal Ben 
Tregnago, lì ……27/09/2024…..…………………….  
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE ART. 42 D.LGS. 18.04.2016 N. 50 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in relazione all’affidamento che precede, 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50. 

 
Tregnago, lì 27/09/2024                                                 Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

                                                                       Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 
 

 
 
 
 


